
sexta-feira, 09 de AGOSTO de 20134  CADERNO 9

PORTARIA Nº 420, GAB/IMETROPARÁ, de 31 de julho 
de 2013

Número de Publicação: 566255
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo de 2010 a 2012 a servidora Ana Luisa Nobre 
de Faria - Matrícula – 287, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Registro Mercantil, com início em 09 de setembro de 2013 e 
término em 08 de outubro de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2013.
Celso Sabino de Oliveira Bianca Amaral P. Pamplona 
Ribeiro
Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 566575

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/07/2013
Valor: 40.000,00
Vigência: 04/08/2013 a 04/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, 04 de agosto de 2013.
Contrato: 2010-006
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    339033              0260000000          Federal
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132185014 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 566254

Portaria: 0783/2013
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado na UASE BENEVIDES 
p/ participar do Projeto Pneus Móveis, do Programa Terra Viva, 
após ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 360801/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59011351/RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

Diária
Número de Publicação: 566313

Errata da Publicação Nº 564200
Portaria: 0763/2013

Objetivo: Participar do Curso Formação Continuada
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
364213/2013 - Mem 218/2013-SL-SANTAREM
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916201/EVERALDO COSTA VASCONCELOS (MONITOR) / 
33.0 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

Diária
Número de Publicação: 566321

Errata da Publicação Nº 564214
Portaria: 0766/2013

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
367539/2013-Mem 560/2013-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58494381/MAELSON OLIVEIRA CRUZ (MONITOR) / 33.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2013 a 06/09/2013

541957741/SAMARA CRISTINA AMORIM PINTO (MONITOR) / 
33.0 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

EXCLUSÃO
Número de Publicação: 566344

EXCLUIR o nome do servidor PAULO ANTÔNIO RODRIGUES 
DE MORAES, Matrícula 5573637/2, ocupante do cargo de 
Motorista, da Publicação nº 517268, publicada no DOE nº 
xxxx de 25/04/2013, referente ao Processo nº 187898/2013, 
considerando o Memo. 0670/2013BENEVIDES.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

Diária
Número de Publicação: 566351

Portaria: 0784/2013
Objetivo: Conduzir servidora para realizar visita domiciliar aos 
familiares de adolescente custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 187898/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032731/ALLAN FONSECA VENTURIERI (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

Número de Publicação: 566391
CONTRATO Nº 333/2013
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32456 de 08/08/2013
PARTES: FASEPA E RAIMUNDO NONATO NEGREIRO NETO
CARGO: Agente de Portaria
DATA DA ADMISSÃO: 08.08.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  IRACY GOMES DE PAULA MELLO - 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
CPF: 471.145.252-49

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566475

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 16/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / ALEX SOUSA DO NASCIMENTO (Monitor’)<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566500

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO HIURY SANTOS SARAIVA (Monitor)<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

Diária
Número de Publicação: 566557

Portaria: 0785/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
363461/2013-Mem 259/2013-CJM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32201501/MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 07/08/2013
58933181/SAMUEL LEVI SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PAD
Número de Publicação: 566719

PORTARIA Nº. 1420 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 1413 
de 05 de agosto de 2013, publicada no DOE 32455 de 07 de 
agosto de 2013 e,
Considerando o Oficio nº.02/2013 da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, PAD, 07/2013, Processo nº 040/2013 
de 07 de agosto de 2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, REGINA COELI FERREIRA VIEIGAS, matrícula 
nº. 5106842/ 3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para substituir o servidor ALEXANDRE VIEIRA, matricula 
54182613/1, membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Instaurada pela Portaria nº. 1415/13-GP de 06 de 
agosto de 2013 publicada no Diário Oficial nº. 32455 de 07 de 
agosto de 2013, por motivo de que o referido servidor ter grau 
de parentesco com o servidor envolvido no referido processo, a 
partir do dia 08.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
IRACY GOMES DE PAULA MELLO
Presidente em exercício da FASEPA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566766

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 08/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / JUCILEIA NUNES LIMA (Agente de Artes Práticas)
Temporário / LEIDINEIA BEZERRA DA COSTA (Agente de Artes 
Práticas)
Temporário / MARCELO OLIVEIRA GOMES (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

ERRATA DE PORTARIA DE PAD
Número de Publicação: 566949

PORTARIA N° 1415/2013-GP DE 06/08/2013, publicada no DOE 
n° 32455 do dia 07/08/2013.
Onde se lê: Art. 2° DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei n° 
5.810/94-RJU os servidores: FILOMENA MARQUES DE ARAÚJO, 
matrícula n° 3199271/1, ocupante do cargo de Pedagoga;
Leia-se: Art. 2° DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei n° 
5.810/94-RJU os servidores: FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula n° 3199271/1, ocupante do cargo de Pedagoga.
Ordenador responsável: IRACY GOMES DE PAULA MELLO
Presidente

Diária
Número de Publicação: 566274

Portaria: 889/2013
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195074/FRANCISCO XAVIER DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diária
Número de Publicação: 566490

Portaria: 890/2013
Objetivo: Representar o Secretário de Estado na Cerimônia de 
Certificação de cursos executados pelo Instituto pará Cidadão 
- IPAC
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898800/MERANDOLINO JOSE JUVINIANO QUADROS 
(Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
07/08/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 566616

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, SEM FINS 
LUCRATIVOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER 
EXECUTORA DO PLANO ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO – PEQ/
PROPAZ- JOVEM TRABALHADOR, Região Metropolitana de Belém, 
conforme Termo de Referência, (Anexo I - do Edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573400000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 566714

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/08/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 


